
Pagina 1 di 4   

 

DETERMINAZIONE N. 386 DEL 
19/02/2026 
 
___ 

Comune di Triggiano 
Città Metropolitana di Bari 

Settore Polizia Locale - Ambiente - Sicurezza 
Sociale - Cultura 

Ufficio Cultura Biblioteca Teatro 

OGGETTO: BIENNALE ROCCO DICILLO - Riapertura termini avviso pubblico finalizzato 
all'acquisizione di manifestazioni d'interesse per la realizzazione di una 
rassegna di iniziative dedicate alla cultura della legalità. - 
APPROVAZIONE e PUBBLICAZIONE. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE - AMBIENTE - SICUREZZA SOCIALE - CULTURA 

(provvedimento n° 208 del 19/02/2026) 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE III 
 
Visti: 

 l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000; 

 l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di 
gestione di cui all’art. 107 c. 2 e 3, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 il Decreto del Sindaco n. 50 del 24/12/2025, con cui il sottoscritto Dirigente è stato 
nominato Responsabile del Settore III Polizia Locale - Ambiente - Servizi Sociali e 
Cultura; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 la Legge n. 217/2010, di modifica e integrazione alla Legge n. 136/2010; 
 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs n. 36/2023; 

 
Vista la dotazione organica del Comune di TRIGGIANO, rideterminata con DGC n. 76 del 
05/12/2024; 
 
Visti: 

 il Macromodello del Comune di TRIGGIANO, nell’ambito del quale la struttura dell’Ente 
è ripartita in n. 3 Settori funzionali quali unità organizzative di massimo livello; 

 il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2026-2028, approvata con 
deliberazione di C.C. n. 28 del 18 dicembre 2025; 

 il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028, approvato con deliberazione di C.C. n. 
29 del 18 dicembre 2025, così come rettificato con D.C.C. n. 32 del 30 dicembre 2025; 

 il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000), approvati 
con D.G.C. n. 2 del 07/01/2026; 

 
Ravvisata la competenza dello scrivente Responsabile; 
 
Premesso che: 



Pagina 2 di 4   

 con deliberazione di Giunta n. 80 del 23/12/2025, l'Amministrazione Comunale in 
attuazione delle proprie linee programmatiche di mandato 2025/2030, ha fornito al 
Dirigente del 3° Settore Polizia Locale – Sicurezza Sociale – Ambiente – Cultura 
l'indirizzo, affinché, mediante apposito Avviso Pubblico acquisisca manifestazioni 
d'interesse, provenienti da associazioni ed altre tipologie di enti presenti sul territorio, 
finalizzate alla realizzazione dell'iniziativa denominata “Biennale Rocco Dicillo”, quale 
presidio permanente di legalità, di cultura e bellezza a servizio dell’educazione civica e 
sociale; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2293 del 30/12/2025 è stato approvato e 
pubblicato apposito Avviso pubblico per acquisire manifestazioni d'interesse sopra 
menzionate; 

 con Deliberazione di Giunta n. 19 del 02/02/, l'Amministrazione Comunale al fine di 
garantire una più ampia partecipazione ai soggetti interessati nella programmazione 
dell'iniziativa denominata “Biennale Rocco Dicillo” ha prorogato i termini di 
presentazione delle istanze di altri 30 giorni; 

 
Ritenuto dover procedere alla riapertura di altri 30 giorni i termini per la presentazione delle 
istanze volte alla programmazione dell'iniziativa denominata “Biennale Rocco Dicillo”, quale 
presidio permanente di legalità, di cultura e bellezza a servizio dell’educazione civica e 
sociale; 
Verificata, da parte del personale coinvolto nella procedura, l'insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 
165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, dell’art. 6-bis della Legg, n. 241/1990, e 
dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, e di cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al D.Lgs. 
n. 39/2013; 
 
Visto il T.U.EE.LL. D.Lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 
 
Tutto ciò premesso e richiamato, alla luce delle motivazioni su esposte, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di procedere con la riapertura di altri 30 giorni dei termini per la presentazione delle 

istanze volte alla programmazione dell'iniziativa denominata “Biennale Rocco Dicillo”, 
quale presidio permanente di legalità, di cultura e bellezza a servizio dell’educazione 
civica e sociale; 
 

3. Di approvare l’allegato Avviso pubblico, quale parte integrante e sostanziale, finalizzato 
ad acquisire manifestazioni d'interesse, provenienti da associazioni ed altre tipologie di 
enti presenti sul territorio, finalizzate alla realizzazione dell'iniziativa denominata 
“Biennale Rocco Dicillo”, quale presidio permanente di legalità, di cultura e bellezza a 
servizio dell’educazione civica e sociale; 
 



Pagina 3 di 4   

4. Di pubblicare l'Avviso Pubblico de quo che avrà come termine ultimo di presentazione 
delle istanze valido sino alle ore 23:59 del 30° giorno dalla pubblicazione all'Albo pretorio 
dell'Ente; 
 

5. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Elisa Nitti, assegnato al 
Settore III - “Servizio Cultura, Biblioteca e Teatro”; 
 

6. Di trasmettere il presente atto al Servizio informatico per procedere con la pubblicazione 
dell'Avviso Pubblico, in questione, sul sito istituzionale dell'Ente; 
 

7. Di dare atto che il personale coinvolto nella procedura ha attestato l’avvenuta verifica 
dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
53, comma 14, del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, dell’art. 
6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, e di cause di 
incompatibilità e inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013; 
 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte della scrivente; 
 

9. Di dare atto, altresì, che si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 2013 come 
modificato dal D.Lgs. n. 97 del 2016. 
 
 

La presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni. 
 
   
  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Domenico Pignataro / Arubapec S.p.a. 
 (Firma apposta digitalmente) 

 



Pagina 4 di 4   

 
 
 
 
 
 

La determina su esposta è stata pubblicata in data 19/02/2026 presso l’Albo Pretorio Informatico Comunale per 
la durata stabilita dai termini di legge. 

 
  

 
 
 
     

 
              

       

 


